ATA DA SESSÃO PÚBLICA DE ABERTURA E PROCESSO DA

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2018

Aos 26 dias do mês de novembro de 2018, às 09h00, no Prédio sede da Câmara Municipal, com a

presença da Comissão de Licitação, Kátia Cristina Bazoni - Presidente, e os membros: Fátima

Aparecida Johansen, Etienne de Oliveira Urbano, Antenor Morini Junior e Joana Aparecida Pazian

Ferreira, acompanhados pelo Procurador Jurídico da Câmara Municipal, o Senhor Dr. Paulo Eduardo

Rocha Pinezi, como ouvinte, para abertura e processamento da Concorrência Pública nº 001/2018 que

tem como objeto a contratação de empresa especializada em arquitetura e engenharia para a

elaboração de estudos preliminares, anteprojeto, projeto básico, projeto executivo e entrega de

documentação relativa ao um novo edifício sede da Câmara Municipal da Estância Turística de

Ibitinga. Dando início aos trabalhos pela Presidente, constatou-se a presença do representante da

empresa DIAS & CARDOZO ENGENHARIA LTDA. EPP, Dener Antonio Rodrigues Ribeiro,

portador do CPF nº 420.620.358-02, o qual foi devidamente credenciado para acompanhar e

participar da presente Sessão Pública. Foram apresentados pelas empresas HAMMINE

ENGENHARIA LTDA – R$ 73.000,00; - ESTÁTICA PROJETOS LTDA. – ME – R$ 89.999,99; -

ML PROJETOS EIRELI ME – R$ 94.218,75; - FFF PROJETOS E ASSESSORIA EM

CONSTRUÇÕES EIRELI-ME – R$ 95.000,00; - DIAS & CARDOZO ENGENHARIA LTDA. EPP

– R$ 99.900,00, os envelopes contendo as planilhas de cálculo detalhado para comprovação da

exequibilidade das propostas ofertadas. O envelope da empresa HAMMINE ENGENHARIA LTDA

foi entregue, já aberto, pessoalmente na Câmara Municipal, em virtude do representante da referida

empresa ter solicitado o protocolo do citado documento no ato de sua entrega e o fornecimento da

respectiva via protocolada. Os demais envelopes estavam lacrados e foram, antes de sua abertura,

devidamente rubricados nesta Sessão Pública pelos membros da Comissão de Licitação e pelo

representante credenciado. Em seguida, os envelopes lacrados foram abertos, tendo a Comissão

analisado as mencionadas planilhas de cálculo. A Comissão aceitou todas as planilhas de cálculo

detalhado apresentadas, as quais comprovaram a exequibilidade das propostas de preço ofertadas. Na

sequência, foi realizado pelo representante credenciado, Dener Antonio Rodrigues Ribeiro, o sorteio

entre as propostas das empresas PREST`MO ENGENHARIA LTDA EPP e LA CLE SOLUÇÕES

SUSTENTÁVEIS EM ARQUITETURA, URBANISMO E ENGENHARIA LTDA, em razão das

mesmas terem apresentado valores idênticos de proposta de preço, tendo vencido o referido sorteio a

empresa PREST`MO ENGENHARIA LTDA EPP. Após, foi realizada a classificação: em primeiro

lugar a empresa HAMMINE ENGENHARIA LTDA – R$ 73.000,00; em segundo lugar a empresa

ESTÁTICA PROJETOS LTDA. – ME – R$ 89.999,99; em terceiro lugar a empresa ML PROJETOS

EIRELI ME – R$ 94.218,75; em quarto lugar a empresa FFF PROJETOS E ASSESSORIA EM

CONSTRUÇÕES EIRELI-ME – R$ 95.000,00; em quinto lugar a empresa DIAS & CARDOZO

ENGENHARIA LTDA. EPP – R$ 99.900,00; em sexto lugar a empresa CORSI ARQUITETURA E

CONSTRUÇÕES LTDA – R$ 106.781,00; em sétimo lugar a empresa SMART PROJETOS LTDA –

R$ 130.000,00; em oitavo lugar a empresa DIRETÓRIO DA ARQUITETURA E URBANISMO S/S

LTDA – R$ 132.757,69; em nono lugar a empresa ECONÔMICA ENGENHARIA E OBRAS LTDA

– R$ 137.068,75; em décimo lugar a empresa EQUIPE B ARQUITETURA, DESIGN E

MULTIMÍDIA LTDA – R$ 144.468,75; em décimo primeiro lugar a empresa FESTI & FESTI

CONSUILTORIA E PLANEJAMENTO LTDA. – EPP – R$ 145.000,00; em décimo segundo lugar a

empresa SANDRA CHECHTER & VÂNIA TRAMONTINA ARQUITETURA S/S EPP – R$

146.353,00; em décimo terceiro lugar a empresa PREST`MO ENGENHARIA LTDA EPP – R$

146.562,50; em décimo quarto lugar a empresa LA CLE SOLUÇÕES SUSTENTÁVEIS EM

ARQUITETURA, URBANISMO E ENGENHARIA LTDA – R$ 146.562,50; em décimo quinto

lugar a empresa SETEE – SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS EIRELI-EPP – R$

148.656,25; em décimo sexto lugar a empresa VALERIA OLIVEIRA DE FARIA EIRELI-ME – R$

172.000,00; em décimo sétimo lugar a empresa KAAN ARCHITECTEN – SERVIÇOS DE

ARQUITETURA LTDA – R$ 177.950,00 e em décimo oitavo lugar a empresa PAM

ARQUITETURA E URBANISMO EIRELI – R$ 183.000,00. O representante da empresa DIAS &

CARDOZO ENGENHARIA LTDA. EPP, Dener Antonio Rodrigues Ribeiro, nesta credenciado,

solicitou cópia de todas as planilhas de cálculo detalhado apresentadas, o que foi deferido pela

Comissão, tendo sido entregues, de imediato, as citadas cópias. A Comissão deliberou a concessão,

para todas as empresas habilitadas na presente Concorrência Pública, de prazo recursal. Nada mais a

tratar, a Presidente encerrou a presente Sessão Pública. A presente Ata foi secretaria e lavrada por

Etienne de Oliveira Urbano, a qual segue assinada por todos os presentes. Ibitinga, 26 de novembro

de 2018......................................................................................................................................................

Kátia Cristina Bazoni ________________________________________

Fátima Aparecida Johansen ____________________________________

Joana Aparecida Pazian Ferreira ________________________________

Etienne de Oliveira Urbano ________________________________________

Antenor Morini Júnior ____________________________________________

Dener Antonio Rodrigues Ribeiro ___________________________________